
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes
2020

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2019 2020

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € 
(inkl. Leder und Sonst. Bekleidung) 6.834.291 5.544.570 -18,9

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € * 6.304.272 5.130.135 -18,6

Lederbekleidung . .
Arbeits- und Berufsbekleidung 649.976 637.986 -1,8
Sonstige Oberbekleidung 3.822.298 2.935.740 -23,2
Wäsche 838.540 671.389 -19,9
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör . .
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 817.487 728.242 -10,9
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 175.971 156.778 -10,9

Zahl der Beschäftigten * 25.728 23.372 -9,2

Lederbekleidung . . .
Arbeits- und Berufsbekleidung 2.136 2.212 3,6
Sonstige Oberbekleidung 12.897 10.978 -14,9
Wäsche 4.648 4.254 -8,5
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör . . .
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 5.043 5.014 -0,6
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 1.004 914 -9,0

Zahl der Betriebsstätten * 174 171 -1,7

Lederbekleidung . 2
Arbeits- und Berufsbekleidung 28 30 7,1
Sonstige Oberbekleidung 72 71 -1,4
Wäsche 42 38 -9,5
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör . 45
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 17 17 0,0
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 15 15 0,0
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden. Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten - Zahlenwert nicht vorhanden
* Summe ohne Lederbekleidung und Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör, damit der Wert vergleichbar bleibt.



Export von 
DOB-Produktgruppen
2020
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Vorjahr in %

Röcke 330.648 285.908 -13,53

Mäntel 526.361 493.637 -6,22

Kostüme/ 
Kombinationen 21.918 17.339 -20,89

Kleider 1.684.973 1.501.684 -10,88

Jacken 360.179 332.621 -7,65

Hosen 2.444.705 1.400.962 -42,69

Blusen 895.528 754.941 -15,70

Pullover/ 
Strickjacken 1.781.287 1.641.252 -7,86

Summe
Wert in Tsd. EUR 8.045.599 6.428.344 -20,10

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2020
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Vorjahr in %

Mäntel 160.445 135.574 -15,50

Hosen 2.580.706 2.327.359 -9,82

Hemden 998.118 816.653 -18,18

Sakkos/ Jacken 394.999 287.842 -27,13

Anzüge/ 
Kombinationen 165.262 103.550 -37,34

Pullover/ 
Strickjacken 507.961 517.413 1,86

Summe
Wert in Tsd. EUR 4.807.491 4.188.391 -12,88

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
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Exportländer 
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1 Schweiz 3.152.271 3.004.761 -4,68
2 Polen 3.028.458 2.986.333 -1,39
3 Österreich 2.510.437 2.351.889 -6,32
4 Frankreich 2.053.184 1.879.281 -8,47
5 Niederlande 1.977.451 1.755.204 -11,24
6 Italien 1.069.739 1.001.014 -6,42
7 Belgien 934.442 861.186 -7,84
8 Vereinigtes Königreich 1.044.845 813.890 -22,10
9 Tschechien 588.438 648.298 10,17
10 Spanien 804.566 639.140 -20,56
11 Schweden 450.629 405.353 -10,05
12 Russische Föderation 487.388 381.751 -21,67
13 Slowakei 419.425 378.423 -9,78
14 Dänemark 293.317 264.710 -9,75
15 Ungarn 201.020 220.091 9,49
16 Rumänien 150.570 197.661 31,28
17 USA 184.728 156.936 -15,04
18 Finnland 176.472 150.308 -14,83
19 Norwegen 243.477 147.754 -39,32
20 Slowenien 110.207 118.304 7,35
21 VR China 95.757 109.156 13,99
22 Irland 84.100 95.249 13,26
23 Kroatien 96.701 92.924 -3,91
24 Portugal 113.162 90.358 -20,15
25 Griechenland 103.143 81.349 -21,13

TOP 25 20.373.927 18.831.323 -7,57

Alle Länder 21.669.732 19.886.342 -8,23
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2020
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1 Tschechien 588.438 648.298 59.860 10,17
2 Rumänien 150.570 197.661 47.091 31,28
3 Ungarn 201.020 220.091 19.071 9,49
4 VR China 95.757 109.156 13.399 13,99
5 Irland 84.100 95.249 11.149 13,26
6 Litauen 53.077 61.876 8.799 16,58
7 Slowenien 110.207 118.304 8.097 7,35
8 Lettland 55.297 59.544 4.247 7,68
9 Zypern 16.937 18.961 2.024 11,95
10 Malta 10.577 12.328 1.751 16,55
11 Ghana 6.628 7.672 1.044 15,75
12 Estland 48.040 48.895 855 1,78
13 Macau 11.173 11.935 762 6,82
14 Neuseeland 3.057 3.734 677 22,15
15 Kamerun 8.990 9.581 591 6,57
16 Gabun 544 895 351 64,52
17 Trinidad Tobago 255 593 338 132,55
18 Äthiopien 480 793 313 65,21
19 Jamaika 375 669 294 78,40
20 Algerien 1.339 1.571 232 17,33
21 Gambia 693 897 204 29,44
22 Äquatorialguinea 193 374 181 93,78
23 Kuba 432 593 161 37,27
24 Mosambik 413 566 153 37,05
25 Vietnam 6.852 6.986 134 1,96

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
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1 Vereinigtes Königreich 1.044.845 813.890 -230.955 -22,10
2 Niederlande 1.977.451 1.755.204 -222.247 -11,24
3 Frankreich 2.053.184 1.879.281 -173.903 -8,47
4 Spanien 804.566 639.140 -165.426 -20,56
5 Österreich 2.510.437 2.351.889 -158.548 -6,32
6 Schweiz 3.152.271 3.004.761 -147.510 -4,68
7 Russische Föderation 487.388 381.751 -105.637 -21,67
8 Norwegen 243.477 147.754 -95.723 -39,32
9 Belgien 934.442 861.186 -73.256 -7,84
10 Italien 1.069.739 1.001.014 -68.725 -6,42
11 Schweden 450.629 405.353 -45.276 -10,05
12 Polen 3.028.458 2.986.333 -42.125 -1,39
13 Slowakei 419.425 378.423 -41.002 -9,78
14 Hongkong 83.595 50.426 -33.169 -39,68
15 Dänemark 293.317 264.710 -28.607 -9,75
16 USA 184.728 156.936 -27.792 -15,04
17 Finnland 176.472 150.308 -26.164 -14,83
18 Portugal 113.162 90.358 -22.804 -20,15
19 Griechenland 103.143 81.349 -21.794 -21,13
20 Luxemburg 90.711 73.568 -17.143 -18,90
21 Ukraine 70.712 55.895 -14.817 -20,95
22 Libanon 20.578 6.560 -14.018 -68,12
23 Kanada 56.373 42.710 -13.663 -24,24
24 VAE 51.543 40.419 -11.124 -21,58
25 Kasachstan 28.787 20.501 -8.286 -28,78

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Importländer 
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1 VR China 8.321.320 7.415.978 -10,88
2 Bangladesch 5.556.754 5.326.884 -4,14
3 Türkei 3.243.806 3.219.190 -0,76
4 Italien 1.683.399 1.500.719 -10,85
5 Vietnam 1.306.060 1.282.935 -1,77
6 Indien 1.471.772 1.259.994 -14,39
7 Kambodscha 1.242.446 1.095.789 -11,80
8 Pakistan 1.040.503 1.083.107 4,09
9 Myanmar 917.318 946.466 3,18
10 Polen 959.240 923.814 -3,69
11 Niederlande 996.537 810.384 -18,68
12 Indonesien 543.673 596.787 9,77
13 Frankreich 559.920 491.175 -12,28
14 Vereinigtes Königreich 512.328 483.513 -5,62
15 Tunesien 467.743 417.293 -10,79
16 Sri Lanka 386.097 362.162 -6,20
17 Bulgarien 442.421 358.879 -18,88
18 Marokko 405.332 353.803 -12,71
19 Rumänien 480.538 345.921 -28,01
20 Portugal 365.116 304.526 -16,59
21 Tschechien 263.324 254.608 -3,31
22 Rep. Mazedonien 285.351 226.744 -20,54
23 Österreich 216.690 208.393 -3,83
24 Dänemark 214.728 202.812 -5,55
25 Ukraine 182.702 156.718 -14,22

TOP 25 32.065.118 29.628.594 -7,60

Alle Länder 34.537.361 31.799.597 -7,93
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal
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1 Indonesien 543.673 596.787 53.114 9,77
2 Pakistan 1.040.503 1.083.107 42.604 4,09
3 Myanmar 917.318 946.466 29.148 3,18
4 Schweden 98.118 108.892 10.774 10,98
5 Äthiopien 10.733 16.662 5.929 55,24
6 Luxemburg 6.506 10.141 3.635 55,87
7 Georgien 12.408 15.987 3.579 28,84
8 USA 68.090 71.060 2.970 4,36
9 Finnland 3.835 5.915 2.080 54,24
10 Mongolei 5.875 7.739 1.864 31,73
11 Australien 4.906 6.691 1.785 36,38
12 Ruanda 306 1.595 1.289 421,24
13 Macau 1.404 2.629 1.225 87,25
14 Japan 15.374 16.512 1.138 7,40
15 Lettland 13.299 14.307 1.008 7,58
16 Andorra 273 1.190 917 335,90
17 Tadschikistan 114 870 756 663,16
18 Jordanien 5.532 5.961 429 7,75
19 Uganda 1.335 1.727 392 29,36
20 Estland 6.539 6.928 389 5,95
21 Russische Föderation 2.165 2.501 336 15,52
22 Cote d'Ivoire 42 303 261 621,43
23 Kanada 19.560 19.795 235 1,20
24 Kosovo 243 475 232 95,47
25 Island 1.108 1.321 213 19,22

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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1 VR China 8.321.320 7.415.978 -905.342 -10,88
2 Bangladesch 5.556.754 5.326.884 -229.870 -4,14
3 Indien 1.471.772 1.259.994 -211.778 -14,39
4 Niederlande 996.537 810.384 -186.153 -18,68
5 Italien 1.683.399 1.500.719 -182.680 -10,85
6 Kambodscha 1.242.446 1.095.789 -146.657 -11,80
7 Rumänien 480.538 345.921 -134.617 -28,01
8 Bulgarien 442.421 358.879 -83.542 -18,88
9 Frankreich 559.920 491.175 -68.745 -12,28
10 Portugal 365.116 304.526 -60.590 -16,59
11 Rep. Mazedonien 285.351 226.744 -58.607 -20,54
12 Marokko 405.332 353.803 -51.529 -12,71
13 Tunesien 467.743 417.293 -50.450 -10,79
14 Belgien 159.019 116.434 -42.585 -26,78
15 Polen 959.240 923.814 -35.426 -3,69
16 Vereinigtes Königreich 512.328 483.513 -28.815 -5,62
17 Ukraine 182.702 156.718 -25.984 -14,22
18 Philippinen 96.966 71.143 -25.823 -26,63
19 Türkei 3.243.806 3.219.190 -24.616 -0,76
20 Sri Lanka 386.097 362.162 -23.935 -6,20
21 Vietnam 1.306.060 1.282.935 -23.125 -1,77
22 Ungarn 119.831 97.190 -22.641 -18,89
23 Bosnien Herzegowina 111.750 94.226 -17.524 -15,68
24 Litauen 72.341 54.887 -17.454 -24,13
25 Kroatien 83.043 66.160 -16.883 -20,33

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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